北京市发展和改革委员会 北京市卫生和计

划生育委员会 北京市人力资源和社会保障

局关于规范调整床位费等医疗服务

价格项目的通知

各区发展改革委、卫生计生委、人力社保局，各有关医疗机

构：

根据国家发展改革委、国家卫生计生委、人力资源社会

保障部、财政部《关于印发推进医疗服务价格改革意见的通

知》（发改价格〔2016〕1431 号）和市政府《关于印发<北京

市城市公立医院综合改革实施方案>的通知》（京政发〔2016〕

10 号）等相关文件要求，经市政府批准，规范调整本市公立

医疗机构部分医疗服务项目及价格。现就有关事项通知如

下。

一、规范调整本市公立医疗机构床位费等 435项医疗服

务项目及价格（具体见附件 1），项目价格为最高指导价格，

下浮幅度不限。同步废止现行相应医疗服务项目及价格（具

体见附件 2）。

二、将规范调整的部分医疗服务价格项目纳入本市基本

医疗保险和工伤保险支付范围，有关报销类别和个人负担比

例具体见附件 1。各有关定点医疗机构要严格按照本市基本

医疗保险和工伤保险相关规定为参保人员提供医疗服务。

三、各公立医疗机构要严格按照规定向患者提供服务并

收取费用，不得收取未列明的费用。各公立医疗机构要建立

健全内部价格管理制度，严格规范自身价格行为。严格执行

医疗服务价格公示制度，在服务场所显著位置通过多种方式

公示医疗服务项目、价格及服务规范等内容，落实好住院费

用清单、明码标价等相关规定。

四、市、区价格主管部门要密切关注医疗服务价格政策

执行情况，加强价格监测和价格行为监管，依法查处各类价

格违法行为。加强价格政策宣传解释，跟踪政策实施效果，

畅通 12358价格投诉举报渠道，维护健康有序的市场价格秩

序。

五、市、区卫生计生行政部门要切实加强对医疗机构的

监督管理，加强医德医风教育，规范医务人员服务行为，不

断提高服务质量；指导医疗机构加强内部成本核算和成本控

制，控制医疗费用不合理增长；畅通 12320卫生热线，及时

解决医患矛盾。

六、市、区人力资源社会保障部门及医疗保险经办机构

要按照有关规定积极做好医疗保险报销政策与价格政策的

衔接配合，加强医保基金管理，维护参保人员利益。

七、国家或本市卫生计生行政部门禁止临床使用的医学

诊疗技术，不适用本市各项价格政策。

本通知自 2017 年  月  日起执行。此前文件与本通知

不一致的，以本通知为准。本通知未涉及的医疗服务项目价

格仍按现行政策执行。政策执行过程中出现的新情况、新问

题，及时报告市发展改革委、市卫生计生委和市人力社保局。

特此通知。

附件：1.床位费等医疗服务项目及价格表

2.废止的部分医疗服务价格项目清单

北京市发展和改革委员会   北京市卫生和计划生育委员会

             北京市人力资源和社会保障局

2017年 月  日

抄送：国家发展改革委、国家卫生计生委，人力资源和社会

保障部